
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 119/2020 

privind aprobarea activității desfășurate de Consiliul Judeţean Covasna în domeniul 

relaţiilor externe în cursul anului 2019 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

 întrunit în ședința sa ordinară din data de 6 august 2020, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Judeţean Covasna 

cu privire la aprobarea activității desfășurate de Consiliul Judeţean Covasna în 

domeniul relaţiilor externe în cursul anului 2019, 

 având în vedere: 

- Raportul Compartimentului relaţii externe, precum şi avizele comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Covasna, întocmite în acest sens; 

 - Hotărârea Guvernului nr. 518/1995 privind unele drepturi şi obligaţii ale 

personalului român trimis în străinătate pentru îndeplinirea unor misiuni cu caracter 

temporar, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. IV alin. (4) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 26/2012 

privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei 

financiare şi de modificare şi completare a unor acte normative, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanță de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

 Articol unic. Se aprobă activitatea desfăşurată de Consiliul Judeţean Covasna în 

domeniul relaţiilor externe în cursul anului 2019, conform anexei, care face parte 

integrantă din  prezenta hotărâre. 

  

Sfântu Gheorghe, la 6 august 2020. 

                                                                                                

    TAMÁS Sándor 

                   Preşedinte 

      

    Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar general al județului Covasna 

 


